Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 429/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que

se digne oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí, para que informe esta Casa de
Leis se a Prefeitura tem realizado algum tipo de campanha online, nas redes

sociais, por exemplo, com o intuito de conscientizar a população acerca do

combate ao mosquito da dengue?

J U S T I F I C A T I V A

Ano passado, vivemos em nossa cidade, um verdadeiro surto de dengue,

cuja magnitude inédita ainda não foi explicada, nem pelo Poder Público, nem

mesmo por especialistas. Recentemente, foi anunciado que Tatuí estaria há 12

semanas sem apresentar qualquer caso de dengue na cidade. Tal notícia, ajuda a

acalmar a população que certamente está apreensiva com a possibilidade de um

novo surto dessa doença em nosso município.

No dia 23 de fevereiro deste ano, o jornal “O Progresso de Tatuí” publicou

uma matéria intitulada “Saúde alerta sobre cuidados com a dengue durante este

Carnaval”. Através dessa matéria podemos ver a preocupação da atual

administração para prevenir o surgimento de novos casos de dengue em Tatuí,

porém, um dos possíveis problemas levantados pela própria Secretaria de Saúde é

a questão de que, possivelmente, muitos cidadãos viajem durante o carnaval,

deixando em suas casas recipientes nos quais se podem proliferar os focos de

dengue.

Dessa forma, acreditamos que uma forma eficaz de prevenir que a

população haja com certo descaso em relação aos possíveis focos de dengue em

suas próprias casas seria, além das medidas que a atual administração já tem

tomado, conscientizar também a população através de uma campanha online, nas

redes sociais.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de

nossa população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso

constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente

requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 2 de março de 2022.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T30T1TR37U611537
		2022-02-25T11:13:15-0300

		2022-02-25T11:13:15-0300